Thế nhưng ông lại thoát
khỏi con đường bình thường, hiện thực (chính đạo) làm cho thơ ông phản ánh cái nhìn
ngoài khuôn khổ (ngoại đạo外道 gedô) về cuộc đời và đó là một đặc điểm khác nữa. Để
hiểu tại sao ông khác người, phải nhìn lại những chặng đường ông đã đi qua.

Thân thế

Trước khi đi vào truyện ký, chúng ta hãy biết sơ qua là Santôka sinh năm Meiji 15 (1882),
mất năm Shôwa 15 (1940). Ông đã vứt bỏ tất cả (quê hương, gia đình) để sống một cuộc
đời phiêu bạt như môt nhà sư hành khất từ năm Taishô 15 (1926) nghĩa là trong vòng 15
năm cuối cùng của cuộc đời. Ông giải thích về khúc rẽ đó trong một bài thơ làm vào tháng
4 năm 1926, đánh dấu giai đoạn tác giả có một cuộc khủng hoảng tinh thần, một sự bế tắc
không lý do:

Người cha mất uy tín xã hội sa lầy
sâu hơn trong việc ăn chơi. Ngoài ra, ở một vùng nông thôn như thế, dĩ nhiên chòm xóm
rất khắt khe với một gia đình có người tự sát.

Về việc học hành của Santôka thì sau khi xong cấp tiểu học và trung học tỉnh nhà, ông
lên Tôkyô và vào trường Waseda, lúc ấy mới thành lập khoa Văn (Meiji 35, 1902). Trên
ghế trung học, Santôka đã tỏ ra có khiếu văn chương. Vào Waseda, ông có dịp quen biết
với các bạn đồng song như Ogawa Mimei (nhà văn viết truyện nhi đồng), Yoshie
Takamatsu (nhà thơ và giáo sư Waseda rồi viện trưởng đại học), Muraoka Tsunetsugu
(giáo sư Đại học Tôhoku, học giả ngành quốc văn và lịch sử tư tưởng Nhật Bản). Trong
số những vị thầy lúc đó có văn hào Tsubouchi Shôyô, (tiểu thuyết gia kiêm nhà lý luận
văn học). Nơi đây, ông đã làm quen với những trào lưu tư tưởng đương thời trong đó có
chủ nghĩa Marx được giới thiệu bởi Katayama Sen và Kôtoku Shuusui.

Địa ngục gia đình (Meiji 40-Taishô 14):

Năm Meiji 36 (1903), Santôka bị xóa tên khỏi danh sách sinh viên năm thứ nhất vì thành
tích kém và có triệu chứng suy nhược thần kinh. Sang năm sau, chiến tranh Nhật Nga
bùng nổ, mượn cớ bệnh tật, Santôka xin thôi học, lui về quê nhà. Để tái tạo cơ nghiệp,
cha con ông bán một phần dinh cơ cũ để lấy vốn mở lò rượu. Ông kết hôn với bà Satô
Sakino (Meiji 42, 1909) năm ông 27 tuổi và bà 20. Đó là một cuộc hôn nhân do gia đình
dàn xếp. Bà xuất thân con nhà danh giá trong vùng. Một năm sau, trưởng nam là cậu Ken

“ Thiên hạ thường bị cảm mạo, riêng tôi, cái tật xấu không sao bỏ được là thích phiêu
lưu, muốn đi khắp nơi khắp chốn trên thế giới, hay ít nhất là trong nước Nhật, như mây
bay, như gió thổi, như nước chảy, để được ngắm nhiều cảnh trí, gặp gỡ mọi hạng người
và uống đủ loại rượu”.

Ông có lần bào chữa:

“Tuy gia đình không phải là tù ngục nhưng phải nói nó giống như một bãi sa mạc”.

Từng bước đến với thơ (Taishô 15-Shôwa 7):

Năm Meiji thứ 44 (1911), ông bắt đầu đăng trên nguyệt san Seinen 青年(Thanh niên)
của địa phương Shuuhô vài bản dịch Guy de Maupassant và Ivan Tourgueniev dưới bút
hiệu Santôka山頭火 (Lửa trên đỉnh núi) và có những bài tiểu luận, tùy bút, thơ waka và
haiku trong tạp chí chuyền tay giữa bạn bè ra hằng tháng dưới cái tên Tarakô 田螺公
(Điền Loa Công hay Ốc Ruộng).